



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пушкинская ул., д. 25, г. Вологда, 160000

Законодательное Собрание  
Вологодской области

03.02.2023 № 164/ЗСО  
О законодательной инициативе

В соответствии со статьей 136 Регламента Законодательного Собрания Вологодской области вносим в Законодательное Собрание области в порядке законодательной инициативы проект закона области "О внесении изменений в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области".

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного Собрания области:

	1 А. Н. Луценко	1
	1 С. W. Кольцевиков	1
	1 С. В. Варева	1
	1 А. В. Горюнов	1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
06 02 3  
609

Вносят депутаты Законодательного  
Собрания Вологодской области:  
Луценко А.Н., Кожевина Л.Ю.,  
Царева Л.В., Гордеев А.В.

ПРОЕКТ

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О проекте закона области "О внесении изменений в закон области  
"О выборах главы поселения в Вологодской области"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т**:

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изменений  
в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

Вологда  
" " \_\_\_\_\_ 2023 года

№

Вносят депутаты Законодательного  
Собрания Вологодской области:  
Луценко А.Н., Кожевина Л.Ю.,  
Царева Л.В., Гордеев А.В.

ПРОЕКТ

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

#### О законе области "О внесении изменений в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области"

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т:**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области  
"О выборах главы поселения в Вологодской области".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

Вологда  
" " \_\_\_\_\_ 2023 года

№

Вносят депутаты Законодательного  
Собрания Вологодской области:  
Луценко А.Н., Кожевина Л.Ю.,  
Царева Л.В., Гордеев А.В.

ПРОЕКТ

**ЗАКОН**  
**ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ**  
**"О ВЫБОРАХ ГЛАВЫ ПОСЕЛЕНИЯ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ"**

**Статья 1**

Внести в закон области от 7 декабря 2016 года № 4058-ОЗ "О выборах главы поселения в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 10 октября 2017 года № 4204-ОЗ, от 9 октября 2018 года № 4417-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4504-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4572-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4648-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4719-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4754-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4794-ОЗ, от 28 мая 2021 года № 4895-ОЗ, от 19 июня 2021 года № 4907-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5031-ОЗ, от 22 июля 2022 года № 5171-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5199-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 28:

а) в шестом предложении абзаца второго части 6 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в первом предложении части 18<sup>1</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в части 19 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

2) в статье 29:

а) в восьмом предложении пункта 1 части 11 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в первом предложении части 21<sup>1</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в части 22 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в части 5 статьи 30 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в части 5 статьи 31 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в статье 42:

а) первое и второе предложения части 11<sup>1</sup> изложить в следующей редакции: "Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

б) в части 11<sup>2</sup>:

в первом предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

в третьем предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

б) второе и третье предложения части 4 статьи 45 изложить в следующей редакции: "В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление

должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

7) третье предложение части 14 статьи 46 изложить в следующей редакции: "В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего такого кандидата, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат, в соответствии с частью 11<sup>1</sup> статьи 42 настоящего закона области.";

8) во втором предложении части 4 статьи 48 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

9) третье предложение части 1 статьи 53 исключить;

10) во втором предложении части 4 статьи 58 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в части 8<sup>1</sup> статьи 60 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

## **Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

### **к проекту закона области "О внесении изменений в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области"**

Федеральным законом от 5 декабря 2022 года № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (вступил в силу 5 декабря 2022 года) внесены изменения в 40 федеральных законов, направленные на реализацию положений Федерального закона от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием" (вступил в силу 1 декабря 2022 года).

Так, в Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" внесены изменения в понятийный аппарат, которыми закреплены определения понятий:

- кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;

- кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов.

В связи с изменениями указанных понятий уточнены также нормы об обязанности указания сведений о кандидате, являющемся иностранным агентом или аффилированным с иностранным агентом: в заявлении о согласии баллотироваться, подписном листе, агитационном материале кандидата, избирательном бюллетене, на информационном стенде в помещении для голосования.

Законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в закон области от 7 декабря 2016 года № 4058-ОЗ "О выборах главы поселения в Вологодской области".

## **ПЕРЕЧЕНЬ**

**законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона области**

**"О внесении изменений в закон области**

**"О выборах главы поселения в Вологодской области"**

Принятие закона области "О внесении изменений в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области" не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов.



**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
проекта закона области "О внесении изменений в закон области  
"О выборах главы поселения в Вологодской области"**

Принятие закона области "О внесении изменений в закон области "О выборах главы поселения в Вологодской области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.